REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2005.
(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita informações ao Excelentíssimo Ministro
Controlador Geral da União - CGU, acerca da
conclusão dos processos nºs 00190.009394/2005-94 e
00190.001045/2005-24 – que originaram dezoito
ordens de serviço – após a entrega do relatório final
elaborado pela Comissão Externa, destinada a
averiguar, “in loco”, a morte de crianças indígenas por
desnutrição no Mato Grosso e Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, solicito a V. Exª. seja requerido ao Excelentíssimo

Ministro Controlador Geral da União – CGU, Waldir Pires, o seguinte pedido de

informações.

Após aprovação em maio de 2005, por unanimidade, do relatório final

pela Comissão Externa da Câmara dos Deputados destinada a averiguar, “in loco”, a morte

de crianças indígenas por desnutrição no Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, foi entregue

à Sua Excelência cópia deste em junho.

Em 25 deste agosto, foi encaminhado pelo Ministro a este parlamentar

cópia do Relatório Preliminar – Informação nº 054/DGOPE/DG/SFC/CGU-PR – que

apontam diversas irregularidades e que geraram dezoito ordens de serviço, constantes nos

processos nºs 00190.009394/2005-94 e 00190.001045/2005-24. Deste total, doze foram

concluídas e as seis restantes encontram-se, todavia, em andamento.

Sendo assim, solicita-se ao Senhor Controlador Geral da União cópia do

relatório final dos referidos processos e informações a respeito da conclusão das seis

ordens de serviço restantes, que versam sobre:

a) A avaliação da gestão realizada pela Coordenação Regional da

Fundação Nacional de Saúde em Mato Grosso do Sul –

FUNASA/MS, para atendimento da saúde indígena, na aquisição de

bens, insumos e serviços mediante processo licitatório, ou não,

suprimento de fundos e construção de obras civis em Campo

Grande/MS (Ordem de Serviço nº 163915); e,

b) A fiscalização dos programas de Construção de Cisternas para

Armazenamento da Água (Ordem de Serviço nº 163917), o apoio a

Produção de Alimentos para o Autoconsumo (Ordem de Serviço nº

163918) e a regularização Fundiária de Terras Indígenas (Ordem de

Serviço nº 163957), todas no Município de Dourados/MS.

Sala das Sessões, em 14 de dezembro de 2005.

Deputado GERALDO RESENDE

PPS/MS